1

利用者の視点に立った東京の交通戦略推進会議

交通結節点ワーキンググループ（第１回）議事概要

１．日時・場所

 平成 27年 8月 26日（水）16時 00分～17時 00分

 東京都庁第二本庁舎 31階特別会議室 27

２．出席者

 別紙 参加者名簿のとおり

３．議題

 （１）ワーキングの位置づけ及び進め方

 （２）対象ターミナル駅の選定の考え方

 （３）共通ガイドラインイメージ

４．主な発言要旨

〔羽藤教授（主査）〕

 本ＷＧの中でのアウトプットとして、まずは共通ガイドラインだろう。どこか

らやっていくか小さいように思えることも意識を共有して進めていければと思

う。出来る限り、拠点となるような駅においてどのようなルールを考えている

のかをくみ取って、共通化すべき項目を検討していくのだろう。

 東京都で様々な取組を実施していくことを印象付けるためには、一定の数値目

標を設定することが大事である。

 渋谷駅など工事中の駅では、案内サインの情報を随時更新していくことが大変

なことから、デジタルサイネージの活用の可能性があるのではないか。

 それぞれの駅の事情や現在取り組んでいる事業なども踏まえて、現実的なメニ

ューを用意しなくてはならない。事業者だけの負担による整備では難しい。補

助についても検討していくべきだろう。知恵もお金も含めて、関係者間で一致

団結してやる気を持って取り組んでいく必要がある。

〔八王子市都市計画部交通企画課長〕

 八王子では観光資源として高尾山を位置づけている。観光資源のある駅という

ことでは、八王子駅も入るのではないか。

→ご意見として受け止める。

2

〔東京都都市整備局都市づくり政策部開発計画推進担当課長〕

 各駅の特徴・事情がある中で、駅の選定を前面に出している意図は何か。

→（東京、渋谷、新宿、池袋など）先行して検討を進めている事例を参考に、

 共通化すべき内容を抽出していく。

 選定条件に外国人利用者の多い駅も考えられるのではないか。

→次回までに整理する。

〔東京都都市整備局都市基盤部基盤調整専門課長〕

 東京駅の地下は、周辺開発とあわせて少しずつ地下の拠点を整備し、空間を拡

げてきた流れの中で、統一的なデザインのあり方や、サインをどうするのかと

いう議論も出てきている。

〔中央区都市整備部副参事（都市計画事業・特命担当）〕

 年内を目標にサインの基本ルールをまとめる予定ということで、ぜひ東京駅丸

ノ内側における会議の中身や、具体的にどのようなことを進めているのかにつ

いても共有させていただきたい。

〔渋谷区都市整備部都市基盤整備担当課長〕

 渋谷駅は、２０２０年に駅は完成していないため、情報発信をどのように行っ

ていくかということを検討中である。デジタルサイネージを含め、駅や道路空

間での屋外広告物の掲出等の社会実験を行い、サイン計画等とあわせて検討を

進めていく予定である。

〔渋谷駅前エリアマネジメント協議会事務局長〕

 渋谷駅では、インバウンドを非常に意識しており、ITの集積した街であるとい

う特徴も活かして、Wi-Fi を利用した外国人向け案内や非常時の情報源となる

等の検討を進めている。

〔豊島区都市整備部副都心再生担当課長〕

 これまでの取組経緯で個別駅におけるルールをつくるのは難しい。デザインの

共通化には強力なリーダーシップが必要で区だけではできなかった。都の強力

なリーダーシップに期待している。

3

〔国土交通省都市局街路交通施設課街路事業調整官〕

 サインを検討するといったこうした地域のブランド力をあげる取り組みに対し

て、できる限り協力していきたい。

〔国土交通省鉄道局都市鉄道政策課駅機能高度化推進室専門官〕

 現在、並行して交通政策審議会で審議も行っており、本ＷＧともきちんと連携

して取り組みたい。

 国も支援ができるか検討していきたい。

〔東日本旅客鉄道株式会社総合企画本部投資計画部課長〕

 共通の案内サインは理念としては理解できるが、何かしらのスキームがないと

できない。横浜駅や博多駅は大規模な工事に合わせて整備をしたが、そのよう

なきっかけがない中で行うのは、色々な既得権益の問題や負担の問題があり、

しっかりとしたリーダーシップが必要だ。また、各社でそれぞれの哲学により

整備してきた案内サインとの整合性の問題もある。特に費用面が整理されない

限り実現は難しいのではないか。

〔事務局〕

 次回のＷＧは、１０～１１月に開催予定。

（文責 都市整備局都市基盤部交通企画課）

4

利用者の視点に立った東京の交通戦略推進会議

交通結節点ワーキンググループ（第１回）出席者名簿

 参加者 備考

主 査 羽藤英二 東京大学工学系研究科教授

委 員 東京都政策企画局調整部技術政策担当課長

委 員 東京都都市整備局都市づくり政策部開発企画課長 代理

委 員 東京都都市整備局都市づくり政策部開発計画推進担当課長

委 員 東京都都市整備局都市基盤部交通政策担当課長

委 員 東京都都市整備局都市基盤部交通プロジェクト担当課長

委 員 東京都都市整備局都市基盤部基盤調整専門課長

委 員 東京都建設局道路管理部路政課長

委 員 東京都建設局道路管理部安全施設課長

委 員 東京都交通局総務部企画調整課長

委 員 千代田区環境まちづくり部麹町地域まちづくり課長

委 員 中央区都市整備部副参事（都市計画事業・特命担当）

委 員 港区街づくり支援部交通対策担当課長

委 員 新宿区都市計画部都市計画課長

委 員 新宿区都市計画部副参事（新宿駅周辺整備担当）

委 員 台東区都市づくり部都市計画課長

委 員 渋谷区都市整備部都市基盤整備担当課長

委 員 豊島区都市整備部副都心再生担当課長

委 員 八王子市都市計画部交通企画課長

委 員 立川市まちづくり部交通対策課長

委 員 東日本旅客鉄道株式会社総合企画本部投資計画部課長

委 員 東京地下鉄株式会社鉄道本部鉄道統括部移動円滑化設備整備促進担当課長

委 員 東京地下鉄株式会社鉄道本部営業部サインシステム担当課長

委 員 東武鉄道株式会社鉄道事業本部計画管理部課長

委 員 東武鉄道株式会社鉄道事業本部営業部お客様サービス課長

委 員 西武鉄道株式会社鉄道本部計画管理部鉄道計画課マネージャー

委 員 西武鉄道株式会社鉄道本部運輸部お客様サービス課長

委 員 京成電鉄株式会社鉄道本部運輸部旅客サービス課長

委 員 京王電鉄株式会社鉄道事業本部鉄道営業部旅客サービス課長

委 員 小田急電鉄株式会社交通企画部課長（設備担当）

委 員 渋谷駅前エリアマネジメント協議会事務局長

5

委 員 東京急行電鉄株式会社鉄道事業本部工務部施設課長

委 員 東京急行電鉄株式会社鉄道事業本部運輸営業部計画課長

委 員 京浜急行電鉄株式会社鉄道本部鉄道統括部事業統括課長

委 員 多摩都市モノレール株式会社総務部総務課長

委 員 多摩都市モノレール株式会社総務部事業課長

委 員 一般社団法人東京バス協会乗合業務部担当課長

委 員 公益財団法人東京タクシーセンター指導部施設管理課長

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 国土交通省鉄道局都市鉄道政策課駅機能高度化推進室専門官

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 国土交通省都市局街路交通施設課街路事業調整官